
Veículo de Imprensa Ofi cial autorizado pelo Decreto Municipal número 036 de 22/06/2017
Bole� m Ofi cial Assinado Eletronicamente com Cer� fi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. 

O Município de Miracema garante a auten� cidade deste documento,desde que visualizado através do site www.miracema.rj.gov.br

29.114.121/0001-46
PREFEITURA MUNICIPAL DE

MIRACEMA
Praça Ary Parreira, s/n - Centro - 
Miracema/RJ - CEP: 28460-000

MIRACEMA
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO DE

Praça Ary Parreira, s/n - Centro - 

M
Ano IX • Edição Número 524 • www.miracema.rj.gov.br • 11 de fevereiro de 2025

SÚMARIO
PORTARIA GABINETE ............................................................................ 1
CORREGEDORIA GERAL DO MUNICÍPIO ...................................... 3
PROCESSO SELETIVO ............................................................................ 3

PORTARIA GABINETE

PORTARIA 087/25, D E  07 DE FEVEREIRO DE 2025.
O Prefeito Municipal de Miracema, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pelos incisos III, V, VII e VIII do 
Artigo 81, da Lei Orgânica Municipal;
RESOLVE:
Art. 1º – EXONERAR, a pedido, o(a) servidor(a) municipal  
DAVID SILVA LOPES, portador(a) do CPF N° 167.XXX.XXX-
88, do cargo em provimento de comissão de Responsável 
pelo Protocolo Geral, cessando a percepção da importância 
correspondente ao símbolo de vencimentos CC-5.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus  efeitos  a partir de 03/02/2025.
PUBLIQUE-SE.
Prefeitura Municipal de Miracema, 07 de Fevereiro de 2025.
Maria Alessandra Leite Freire
Prefeita Municipal de Miracema

PORTARIA 088, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2025
O Prefeito Municipal de Miracema, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pelos incisos III, V, VII e VIII do 
Artigo 81, da Lei Orgânica Municipal; RESOLVE: 
Art. 1º - EXONERAR, a pedido, a servidora municipal JÚLIA 
CHAGAS IZAIAS FREITAS, inscrito (a) na matrícula de nº 
7454-3, do cargo de cantineiro escolar, não integrando mais o 
quadro permanente de servidores deste Município, de acordo 
com Processo Administrativo nº 2025.14535-4 de 30/01/2025. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 03/01/2025. 
PUBLIQUE-SE. 
Prefeitura Municipal de Miracema, 10 de fevereiro de 2025. 
Maria Alessandra Leite Freire 
Prefeita Municipal de Miracema

 PORTARIA 089/25, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2025.
O Prefeito Municipal de Miracema, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pelos incisos VII e VIII do Artigo 
81, da Lei Orgânica Municipal, RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR, na forma do inciso I, art. 10 da Lei 
Complementar Municipal 796/99:
IZA REGINA OLIVEIRA, brasileira, casada, inscrição nº MG-
11.XXX.-687, inscrito no CPF sob o nº 052.XXX.XXX-07, em 
caráter efetivo, sob regime estatutário, para exercer o cargo 
de NUTRICIONISTA, Classe A, Nível I, conforme disposições 
da Lei nº 2.154 de 11 de março de 2024.

Art. 2º - A Posse se dará no dia 25 de fevereiro de 2025, às 
10h no Gabinete da Prefeita situado na Prefeitura Municipal 
de Miracema na Praça Ary Parreiras, 171 – Centro, Miracema/
RJ.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal de Miracema, 11 de fevereiro de 2025.
Maria Alessandra Leite Freire
Prefeita Municipal de Miracema

PORTARIA 090/25, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2025.
O Prefeito Municipal de Miracema, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pelos incisos VII e VIII do Artigo 
81, da Lei Orgânica Municipal, RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR, na forma do inciso I, art. 10 da Lei 
Complementar Municipal 796/99:
JOÃO PEDRO GURGEL MEIRELES, brasileiro, solteiro, 
portador da identidade nº 29.XXX.XXX-9, DIC-RJ, inscrito no 
CPF sob o nº 160.XXX.XXX-27, em caráter efetivo, sob regime 
estatutário, para exercer o cargo de AJUDANTE DE OBRAS 
E SERVIÇOS, Classe A, Padrão I, conforme disposições da 
Lei nº 2.148 de 18 de dezembro de 2023.
Art. 2º - A Posse se dará no dia 25 de fevereiro de 2025, às 
10h no Gabinete da Prefeita situado na Prefeitura Municipal 
de Miracema na Praça Ary Parreiras, 171 – Centro, Miracema/
RJ.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal de Miracema, 11 de fevereiro de 2025.
Maria Alessandra Leite Freire
Prefeita Municipal de Miracema

PORTARIA 091/25, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2025.
O Prefeito Municipal de Miracema, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pelos incisos VII e VIII do Artigo 
81, da Lei Orgânica Municipal, RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR, na forma do inciso I, art. 10 da Lei 
Complementar Municipal 796/99:
JOAQUIM APARECIDO GOMES DE LIMA, brasileiro, 
casado, portador da identidade nº 12.XXX.XXX-2, DETRAN-
RJ, inscrito no CPF sob o nº 096.XXX.XXX-12, em caráter 
efetivo, sob regime estatutário, para exercer o cargo de 
PEDREIRO, Classe A, Nível I, conforme disposições da Lei nº 
1.863 de 25 de novembro de 2019.
Art. 2º - A Posse se dará no dia 25 de fevereiro de 2025, às 
10h no Gabinete da Prefeita situado na Prefeitura Municipal 
de Miracema na Praça Ary Parreiras, 171 – Centro, Miracema/
RJ.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal de Miracema, 11 de fevereiro de 2025.
Maria Alessandra Leite Freire
Prefeita Municipal de Miracema



PORTARIA 092/25, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2025.
O Prefeito Municipal de Miracema, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pelos incisos VII e VIII do Artigo 
81, da Lei Orgânica Municipal, RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR, na forma do inciso I, art. 10 da Lei 
Complementar Municipal 796/99:
JOSEANE GAMA FREIRE, brasileira, casada, inscrição nº 
21.XXX.XXX-5, inscrito no CPF sob o nº 101.XXX.XXX-99, em 
caráter efetivo, sob regime estatutário, para exercer o cargo 
de PSICÓLOGO, Classe A, Nível I, conforme disposições da 
Lei nº 2.154 de 11 de março de 2024.
Art. 2º - A Posse se dará no dia 25 de fevereiro de 2025, às 
10h no Gabinete da Prefeita situado na Prefeitura Municipal 
de Miracema na Praça Ary Parreiras, 171 – Centro, Miracema/
RJ.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal de Miracema, 11 de fevereiro de 2025.
Maria Alessandra Leite Freire
Prefeita Municipal de Miracema

PORTARIA 093/25, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2025.
O Prefeito Municipal de Miracema, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pelos incisos VII e VIII do Artigo 
81, da Lei Orgânica Municipal, RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR, na forma do inciso I, art. 10 da Lei 
Complementar Municipal 796/99:
LISA FEU DE CARVALHO BRUNO, brasileira, solteira, 
portadora da identidade nº MG18.XXX.929, POLICIA CIVIL-
MG, inscrito no CPF sob o nº 023.XXX.XXX-50, em caráter 
efetivo, sob regime estatutário, para exercer o cargo de 
MÉDICO CLINICO GERAL, Classe P, Padrão 34, conforme 
disposições da Lei nº 813 de 15 de dezembro de 1999.
Art. 2º - A Posse se dará no dia 25 de fevereiro de 2025, às 
10h no Gabinete da Prefeita situado na Prefeitura Municipal 
de Miracema na Praça Ary Parreiras, 171 – Centro, Miracema/
RJ.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal de Miracema, 11 de fevereiro de 2025.
Maria Alessandra Leite Freire
Prefeita Municipal de Miracema

PORTARIA 094/25, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2025.
O Prefeito Municipal de Miracema, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pelos incisos VII e VIII do Artigo 
81, da Lei Orgânica Municipal, RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR, na forma do inciso I, art. 10 da Lei 
Complementar Municipal 796/99:
LUCAS RANGEL DE ALMEIDA SOUZA, brasileiro, solteiro, 
portador da identidade nº 31.XXX.XXX-7, DETRAN-RJ, 
inscrito no CPF sob o nº 157.XXX.XXX-06, em caráter efetivo, 
sob regime estatutário, para exercer o cargo de MÉDICO 
CLINICO GERAL, Classe P, Padrão 34, conforme disposições 
da Lei nº 813 de 15 de dezembro de 1999.
Art. 2º - A Posse se dará no dia 25 de fevereiro de 2025, às 
10h no Gabinete da Prefeita situado na Prefeitura Municipal 
de Miracema na Praça Ary Parreiras, 171 – Centro, Miracema/

RJ.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal de Miracema, 11 de fevereiro de 2025.
Maria Alessandra Leite Freire
Prefeita Municipal de Miracema

PORTARIA 095/25, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2025.
O Prefeito Municipal de Miracema, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pelos incisos VII e VIII do Artigo 
81, da Lei Orgânica Municipal, RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR, na forma do inciso I, art. 10 da Lei 
Complementar Municipal 796/99:
MARCOS FILIPE GROSS SCRAMIGNON NOVAES, 
brasileiro, solteiro, inscrição nº 29.XXX.XXX-6, inscrito no 
CPF sob o nº 168.XXX.XXX-26, em caráter efetivo, sob regime 
estatutário, para exercer o cargo de AGENTE COMUNITÁRIO 
DE SAÚDE – PSF JOSÉ ROBERTO GONÇALVES - 
BIONGO, Classe P, Padrão I, conforme disposições da Lei nº 
1.632 de 09 de maio de 2016.
Art. 2º - A Posse se dará no dia 25 de fevereiro de 2025, às 
10h no Gabinete da Prefeita situado na Prefeitura Municipal 
de Miracema na Praça Ary Parreiras, 171 – Centro, Miracema/
RJ.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal de Miracema, 11 de fevereiro de 2025.
Maria Alessandra Leite Freire
Prefeita Municipal de Miracema

PORTARIA 096/25, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2025.
O Prefeito Municipal de Miracema, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pelos incisos VII e VIII do Artigo 
81, da Lei Orgânica Municipal, RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR, na forma do inciso I, art. 10 da Lei 
Complementar Municipal 796/99:
MARIA FERNANDA OLIVEIRA OLIVEIRA, brasileira, solteira, 
inscrição nº 23.XXX.XXX-4, inscrito no CPF sob o nº 167.
XXX.XXX-45, em caráter efetivo, sob regime estatutário, para 
exercer o cargo de AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – 
PSF JOSÉ ROBERTO GONÇALVES - BIONGO, Classe P, 
Padrão I, conforme disposições da Lei nº 1.632 de 09 de maio 
de 2016.
Art. 2º - A Posse se dará no dia 25 de fevereiro de 2025, às 
10h no Gabinete da Prefeita situado na Prefeitura Municipal 
de Miracema na Praça Ary Parreiras, 171 – Centro, Miracema/
RJ.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal de Miracema, 11 de fevereiro de 2025.
Maria Alessandra Leite Freire
Prefeita Municipal de Miracema

PORTARIA 097/25, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2025.
O Prefeito Municipal de Miracema, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pelos incisos VII e VIII do Artigo 
81, da Lei Orgânica Municipal, RESOLVE:
 Art. 1º - NOMEAR, na forma do inciso I, art. 10 da Lei 
Complementar Municipal 796/99:

2 Boletim Ofi cial Eletrônico do Município de Miracema
Ano IX - nº 524 - 11 de fevereiro de 2025

Veículo de Imprensa Ofi cial autorizado pelo Decreto Municipal número 036 de 22/06/2017
Bole� m Ofi cial Assinado Eletronicamente com Cer� fi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. 

O Município de Miracema garante a auten� cidade deste documento,desde que visualizado através do site www.miracema.rj.gov.br



MARIANA ROSA ORÇAI FELIX, brasileira, casada, portadora 
da identidade nº 21.XXX.XXX-5, DETRAN-RJ, inscrito no 
CPF sob o nº 116.XXX.XXX-83, em caráter efetivo, sob 
regime estatutário, para exercer o cargo de CANTINEIRO 
ESCOLAR, Classe A, Padrão I, conforme disposições da Lei 
nº 2.141 de 14 de dezembro de 2023.
Art. 2º - A Posse se dará no dia 25 de fevereiro de 2025, às 
10h no Gabinete da Prefeita situado na Prefeitura Municipal 
de Miracema na Praça Ary Parreiras, 171 – Centro, Miracema/
RJ.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal de Miracema, 11 de fevereiro de 2025.
Maria Alessandra Leite Freire
Prefeita Municipal de Miracema

PORTARIA 098/25, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2025.
O Prefeito Municipal de Miracema, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pelos incisos VII e VIII do Artigo 
81, da Lei Orgânica Municipal, RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR, na forma do inciso I, art. 10 da Lei 
Complementar Municipal 796/99:
NÚBIA LEÃO ARAÚJO SILVA, brasileira, solteira, inscrição 
nº 076.XXX.XXX-6, inscrito no CPF sob o nº 924.XXX.XXX-
53, em caráter efetivo, sob regime estatutário, para exercer 
o cargo de PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL 1º 
SEGMENTO, Classe A, Padrão I, conforme disposições da 
Lei nº 1.808 de 27 de dezembro de 2018.
Art. 2º - A Posse se dará no dia 25 de fevereiro de 2025, às 
10h no Gabinete da Prefeita situado na Prefeitura Municipal 
de Miracema na Praça Ary Parreiras, 171 – Centro, Miracema/
RJ.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal de Miracema, 11 de fevereiro de 2025.
Maria Alessandra Leite Freire
Prefeita Municipal de Miracema

PORTARIA 099/25, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2025.
O Prefeito Municipal de Miracema, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pelos incisos VII e VIII do Artigo 
81, da Lei Orgânica Municipal, RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR, na forma do inciso I, art. 10 da Lei 
Complementar Municipal 796/99:
RAPHAEL DE OLIVEIRA LINHARES, brasileiro, solteiro, 
inscrição nº 122.XXX.XXX-09, inscrito no CPF sob o nº 122.
XXX.XXX-09, em caráter efetivo, sob regime estatutário, para 
exercer o cargo de AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – 
PSF MARIA DA GLÓRIA MOREIRA PADILHA - CRUZEIRO, 
Classe P, Padrão I, conforme disposições da Lei nº 1.632 de 
09 de maio de 2016.
Art. 2º - A Posse se dará no dia 25 de fevereiro de 2025, às 
10h no Gabinete da Prefeita situado na Prefeitura Municipal 
de Miracema na Praça Ary Parreiras, 171 – Centro, Miracema/
RJ.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal de Miracema, 11 de fevereiro de 2025.
Maria Alessandra Leite Freire

Prefeita Municipal de Miracema

CORREGEDORIA GERAL DO MUNICÍPIO

 Portaria nº. 002/2025
A Corregedora Geral do Município de Miracema, no uso 
de suas atribuições conferidas pela Lei nº. 796/99 e Lei nº. 
2.035/2022, e tendo em vista a solicitação formulada pelo 
Presidente da Comissão Disciplinar no Ofício nº 002/2025, 
resolve:
Art. 1º Prorrogar o prazo, por mais 30 (trinta) dias, 
para conclusão dos trabalhos nos autos dos processos 
administrativos de Sindicância Investigativa n.os. 2019.03944-
8 / 2019.04937-5 / 2019.04938-7; 2019.04137-6; 2019.07334-
1; 2019.086p33-5; 2019.09382-0; 2019.09843-5; 2019.12335-
6; 2019.12336-8; e 2024.11128-2.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor nesta data.
Corregedoria Geral do Município.
Miracema RJ, 06 de fevereiro de 2025.
MARIÉLY FURTADO BARROS 
CORREGEDORA GERAL
PORTARIA 018/2025

PROCESSO SELETIVO

COMUNICADO Nº 01, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2025
REFERENTE AO EDITAL DE PROCESSO SELETIVO 

SIMPLIFICADO Nº 001/2025
A Prefeita Municipal de Miracema, no uso de suas atribuições 
legais, atendendo ao disposto no item 2.3 do Edital de 
Processo Seletivo Simplifi cado nº 001/2025 e de acordo com 
a necessidade imediata temporária, COMUNICA o acréscimo 
das vagas relacionadas no quadro abaixo, com convocação 
imediata, sendo:

Nível Fundamental Incompleto

FUNÇÃO NÚMERO DE 
VAGAS PRÉ-REQUISITO REMUNERAÇÃO CARGA 

HORÁRIA

Motorista 2
Ensino Fundamental 
Incompleto e CNH 

categoria “C” ou superior
R$ 1.518,00 40 h/s 1

RETIFICA a carga horária, sendo:
Onde se lê:

Nível Fundamental Incompleto

Cantineiro Escolar 9
Ensino 

Fundamental 
Incompleto

R$ 1.518,00 40 h/s

Servente Escolar 9
Ensino 

Fundamental 
Incompleto

R$ 1.518,00 40 h/s

Leia-se:
Nível Fundamental Incompleto

Cantineiro Escolar 9
Ensino 

Fundamental 
Incompleto

R$ 1.518,00 30 h/s

Servente Escolar 9
Ensino 

Fundamental 
Incompleto

R$ 1.518,00 30 h/s

Miracema, 11 de fevereiro de 2025.
Maria Alessandra Leite Freire
Prefeita Municipal de Miracema
 

Boletim Ofi cial Eletrônico do Município de Miracema
Ano IX - nº 524 - 11 de fevereiro de 2025 3

Veículo de Imprensa Ofi cial autorizado pelo Decreto Municipal número 036 de 22/06/2017
Bole� m Ofi cial Assinado Eletronicamente com Cer� fi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. 

O Município de Miracema garante a auten� cidade deste documento,desde que visualizado através do site www.miracema.rj.gov.br


		2025-02-11T17:15:13-0300
	MUNICIPIO DE MIRACEMA:29114121000146
	Eu atesto a precisão e a integridade deste documento




